2023年福建普通高考残疾考生参加高考申请合理便利的通告及注意事项
福建省普通高考残疾考生参加高考申请合理便利的通告
根据教育部中国残联关于印发《残疾人参加普通高等学校招生全国统一考试管理规定》的通知有关规定，结合我省实际，现将做好2022年普通高考残疾考生合理便利申请工作通告如下：
一、合理便利类型

各级教育招生考试机构在保证考试安全和考场秩序的前提下，结合我省高招体检工作，根据残疾考生的残疾情况和需要以及各地实际，提供以下一种或几种必要条件和合理便利：
（一）为视力残疾考生提供现行盲文试卷、大字号试卷。
（二）为听力残疾考生免除外语听力考试（经申请批准后免除外语听力考试残疾考生的外语科成绩，按“笔试成绩×外语科总分值/笔试部分总分值”计算）。
（三）允许视力残疾考生携带答题所需的盲文笔、盲文手写板、盲文作图工具、橡胶垫、无存储功能的盲文打字机、无存储功能的电子助视器、盲杖、台灯、光学放大镜等辅助器具或设备。
（四）允许听力残疾考生携带助听器、人工耳蜗等助听辅听设备。
（五）允许行动不便的残疾考生使用轮椅、助行器等，有特殊需要的残疾考生可以自带特殊桌椅参加考试。
（六）适当延长考试时间：使用盲文试卷的视力残疾考生的考试时间，在该科目规定考试总时长的基础上延长50%；使用大字号试卷或普通试卷的视力残疾考生、因脑瘫或其他疾病引起的上肢无法正常书写或无上肢考生等书写特别困难考生的考试时间，在该科目规定考试总时长的基础上延长30%。
（七）优先进入考点、考场。
（八）设立环境整洁安静、采光适宜、便于出入的单独标准化考场, 配设单独的外语听力播放设备。
（九）考点、考场配备专门的工作人员（如引导辅助人员、手语翻译人员等）予以协助。
（十）考点、考场设置文字指示标识、交流板等。
（十一）考点提供能够完成考试所需、数量充足的盲文纸和普通白纸。
（十二）其他必要且能够提供的合理便利。
二、注意事项
（一）已报名参加我省2022年普通高考并申请提供合理便利的残疾考生，须于2022年2月21日前（逾期不再受理），向报名所在地县（市、区）教育招生考试机构提交正式书面申请，填写提交《2022年普通高考残疾考生合理便利申请表》（附件），并提供本人第二代及以上《中华人民共和国残疾人证》、有效居民身份证以及法定监护人的有效身份证件的复印件（或扫描件，下同）等材料。
（二）经批准的合理便利项目，将通过县（市、区）教育招生考生机构告知考生。
（三）考生若对批准的合理便利项目有异议，可按规定提出书面复核申请。
推荐阅读：

1.2023年福建省高考各批次录取时间
2.2023年下半年福建省教师资格证笔试成绩查询时间
3.福建省高考报名时间2023具体时间
4.2023年福建省复读学校推荐 有哪些复读学校比较好
5.2023年福建省高招录取常见问题解答
6.2023年福建省高考成绩查询时间及查询入口
7.2023年福建省高考作文题目是什么
8.福建省2023年海军招收飞行学员招生报名简章
9.2023年福建省普通高校征集志愿招生计划物理科目组第二次
10.福建省2023年招收民航飞行学员初检时间及地点公布